
فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر-صندوق 
دریای ســرخ عربستان حامی مالی ۷ 
فیلم حاضر در شاخه بهترین فیلم بین 

المللی اسکار ۲۰۲۴ است.
بــه گفته عماد اســکندر، مدیر 
صندوق فیلم دریای سرخ عربستان 
اعلام کرد این صندوق امسال هفت 
فیلم در شاخه بهترین فیلم بین المللی 

اسکار دارد. 
هفت فیلم با پشــتوانه صندوق 

دریای سرخ که در بخش بین المللی 
حضور خواهند داشت شامل »چهار 
دختر« به کارگردانی کوثر بن هنیه از 
تونس، »خداحافظ جولیا« ســاخته 
محمد کردفانی )سودان(، »باغ های 
معلق« ساخته احمد یاسین الدراجی 
)عراق(، انشالله یک پسر به کارگردانی 
امجد الرشید )اردن(. (، »فال« ساخته 
بالوچــی )بلژیک(، »خســتگان« از 
امرو جمــال )یمن( و »مــادر همه 

دروغ ها« ســاخاته اســما المودیر 
)مراکــش( و صندوق مــی تواند تا 
 ۵۰۰ هــزار دلار برای هر پروژه اعطا 

کند.
مدیر صنــدوق فیلــم دریای 
ســرخ گفت که این صندوق بخشی 
از اکوسیستمی است که بنیاد دریای 
ســرخ، جشــنواره، برنامه لابراتوار 
دریای سرخ و بازار را شامل  می شود 
و  در تلاش برای حمایت از فیلم های 

سعودی، عربی و آفریقایی است.
او بــه فیلــم بعدی عربســتان 
ســعودی به نام »رقص روی آتش« 
ســاخته »حنا الومیر« اشــاره کرد که 
روی آن ســرمایه گــذاری شــده و 
ســال آینده آماده خواهد شــد و در 
 بازار جشــنواره دریای ســرخ ارائه 

میشود.
امســال بیش از ۹۰ کشور فیلم 
های خود را برای رقابت در شــاخه 

بهترین فیلم بین المللی ارسال کرده 
اند. آکادمی پس از بررســی این آثار 
طیق ضوابط اســکار، فهرست کامل 
فیلمهــای واجــد شــرایط رقابت 
 در ایــن شــاخه را منتشــر خواهد 

کرد. 
ســینمای ایران فیلــم »نگهبان 
شب« ســاخته رضا میرکریمی را به 
عنوان نماینده رسمی خود در اسکار 

۲۰۲۴ معرفی کرده است.

گــروه فرهنگ و هنــر- هزار 
میلیاردی شدن گیشه سینماها رویایی 
است که سازمان سینمایی در سر دارد، 
رویایــی که فروش کلــی بالغ بر ۷۸۰ 
میلیارد تومانی فیلم ها باعث شده تا تنها 
چند قدم به تحققــش باقی بماند. اگر 
نگاهی به گیشــه امسال سینماها داشته 
باشیم می توانیم جهش در آمار و ارقام را 
مهمترین شاخصه آن بدانیم، موضوعی 
که اصلی تریــن بــازوی اجرایی اش 
فیلم های کمــدی بوده اند، این فرمول 
گرچه با انتقادات تند و تیز سینماگران 
به واســطه کمرنگ شــدن ســاخت 
فیلم هــای اجتماعی، همــراه بوده اما 
توانسته رضایت سینماداران را به خود 
اختصاص دهــد. فیلم های اجتماعی 
بــا آنکه در تمام این ســال ها به عنوان 
یک مزیت معرفی شــده و توانسته اند 
پرچمدار ســینمای ایــران در محافل 
جهانی باشند اما به گفته سینماگران این 
سینما رو به احتضار است و باید سهمی 
بیشتر در سبد تولید و اکران داشته باشد 
با همه اینها امــا نباید از یاد برد فروش 
۲۰ میلیاردی و ۱۵ میلیاردی فیلم های 
اجتماعــی در روزگار نه چندان دور و 
در همین دو سه سال گذشته یک آرزو 
بود که حالا در گیشــه به آن دست پیدا 

کرده اند.
در ایــن ۹ ماه »فســیل« یکه تاز 
گیشــه ها و رقیب بلامنازع فیلم ها بوده 

است، فیلمی که فصلی طولانی از اکران 
و سهمی عمده از سانس سینماها را در 
بر داشت. همین هم باعث شد شورای 
صنفی نمایش در تصمیمی عنوان کند 
که این فیلم از ۸ آذر دیگر در سینماهای 

تهران سانسی نخواهد داشت اما کمی 
بعد این شــورا یک قدم از این تصمیم 
عقب نشینی کرد به طوری که سینماهای 
تهران ســانس های ساعت ۲۱ خود را 
همچنان به این فیلم اختصاص می دهند.
اما هفته گذشــته بود که شورای 
صنفــی نمایش از تازه شــدن ترکیب 
فیلم های روی پرده از چهارشــنبه ۱۵ 
آذر خبر داد، بر اساس تصمیم این شورا 
از امروز چهار فیلم »ضد« به کارگردانی 
امیرعباس ربیعی، »ویلای ساحلی« به 
کارگردانی کیانــوش عیاری، »ورود و 
خروج ممنوع« به کارگردانی امید آقایی 
و مسافری از گانورا« به کارگردانی سید 

احمد علمدار روی پرده رفته اند.
در ایــن گــزارش نگاهی به 
فیلم هــای روی پــرده خواهیم 

داشت:
ضــد؛ روایت ســینمایی از 

نفاق و نفوذ
این دومین فیلم سینمایی امیرعباس 

ربیعی اســت اما نخستین اثر سینمایی 
اوست که رنگ پرده را به خود می بیند، 
امیرعباس ربیعی گرچه پیش از این فیلم 
سینمایی »لباس شخصی« را با محوریت 
نفوذ ســاخته و در جشنواره فیلم فجر 

به نمایش گذاشــته بود امــا در همان 
جشــنواره سی و هشتم هم زمزمه های 
توقیف این فیلم شنیده می شد. سرانجام 
ایــن فیلم به محــاق توقیف رفت و از 
ســال ۹۸ تاکنون فرصت نمایش را به 
آن ندادند. »نفوذ« اما مسأله ای است که 
امیرعباس ربیعی دغدغه اش را دارد، آن 
را دنباله دار می داند و در دومین فیلمش 
هم به این موضوع پرداخته است. همان 
موضوعی که محمدرضا شفیعی تهیه 
کننده اش همزمان با رونمایی از این فیلم 
در جشنواره فیلم فجر به خبرنگار مهر 
عنوان کرد: »این جریان ظاهر و نقابش 
را عوض می کنــد، لحن و گریمش را 
تغییــر می دهد اما همچنان در کشــور 
حضور دارد، شــاید با شکل و شمایلی 
متفاوت تر. یکی از دوستان می گفت ما 
این اندازه که از منافقین با ظاهر نزدیک 
بــه نظام ضربه خورده ایــم، از دیگران 

ضربه نخورده ایم.«
»ضد« یک تریلر سیاسی است که 

بســتر اتفاقاتش دهه ۶۰ است؛ دهه ای 
ملتهب که گروه ها و جریان های سیاسی 
همزمان با قدرت گیری، بخشی از تاریخ 
سیاسی ایران را رقم می زدند، »ضد« به 
موازات اینکه همین مساله را دستمایه 

روایت قرار داده و بخشی از خشونت ها 
و ترورهای منافقان را به تصویر کشیده 

پرده ای تازه از نفوذ برداشته است!
در این فیلم مهدی نصرتی به ایفای 
نقش پرداخته است، بازیگری که پیش تر 
در »لباس شخصی« با امیرعباس ربیعی 
همکاری کرده بود. این فیلم در جشنواره 
چهلم به نمایش درآمد اما حالا ۲ ســال 
بعد از رونمایی اولیه فرصت نمایش پیدا 

کرده است.
ویلای ســاحلی؛ امید به یک 

زوج طلایی
همین چند وقت پیش بود که اظهار 
نظرش درباره »فســیل« در صدر اخبار 
فضای مجزای قرار گرفت، همان جایی 
که می گفت »رفته بودم یک فیلم بنجل 
پرفروش ببینم اما با یک کمدی تازه که 
مهندســی خوبی در شکل گیری طنز 
دارد، مواجه شــدم.« از کیانوش عیاری 
می گوئیم؛ کارگردانی که گرچه بیشتر 
در اذهان مخاطبان با ســریال »روزگار 

غریب« در دهه هشتاد نقش بسته است 
اما فیلم های سینمایی اش هم را می توان 
از جریان سازترین آثار برشمرد. »بیدار 
شــو آرزو« که به زلزله بم می پردازد از 
جمله همین آثار اســت، او کارگردانی 
اســت که بــا آنکه آثــار متاخرش در 
هزارتوی اکران سرگردان مانده اما این 
بار از فیلم های اجتماعی فرمان چرخانده 
و به ســمت آثار طنز روی آورده است. 
عیاری این بار »ویلای ســاحلی« را با 
همین فرمول ساخته است اما طنز او هم 
نسبتی با مسائل اجتماعی دارد به طوری 
که فیلمــش را یک طنــز تلخ معرفی 
می کند. عیاری اما فیلمســازی اســت 
که واقع گرایــی را می توان اصلی ترین 
ویژگی آثار او دانست و از همین منظر 
فیلمش بخشی از مشکلات روز را هم 
به نمایش می گذارد. پژمان جمشیدی که 
این روزها فیلم هایش فاتح گیشه هاست 
در »ویلای ســاحلی« هم حضور دارد، 
او که در یکی دو ســاله گذشته عمدتاً 
در آثار کمدی نقــش آفرینی کرده بار 
دیگــر در کنار رضا عطاران قرار گرفته 
تا ترکیب اصلــی بازیگران این فیلم را 
تشکیل دهند. در این فیلم علاوه بر این 
۲ بازیگر، ریما رامین فر، فرگل فربخش، 
یوســف خسروی، علی پناهی، شووار 
کریــم زاده، علی ســرتیپی و زنده یاد 
کیومرث پوراحمــد نیز حضور دارند. 
»ویلای ســاحلی« که زمان اکرانش در 
چندین نوبت جا به جا شــده از امروز 
روی پرده سینماها رفته است اما باید دید 

این فیلم می تواند مانند دیگر فیلم های 
پژمان جمشیدی مدعی گیشه ها باشد؟

ورود و خروج ممنوع؛ اولین 
روحانی کارگردان

فیلم ســینمایی »ورود و خروج 
ممنوع« پروژه ای اســت که از سال ۹۸ 
به دلیل یــک ویژگی خاص، نامش در 
فضای رســانه ای مطرح شد و حتی در 
همان ســال و در فرآیند تصویربرداری 
گزارشــی از پشــت صحنــه آن در 
بخش های خبری سیما هم پخش شد. 
ویژگی خاص این پروژه هم چیزی نبود 
جز روحانی بودن کارگردانش.این اولین 
فیلم ســینمای ایران محسوب می شود 
که فیلمســازی با کســوت و پوشش 
روحانیت، بر صندلــی کارگردانی آن 
تکیــه زده و در فضایی کمــدی آن را 
به سرانجام رســانده است. امید آقایی 
کارگردان این فیلم پیش تر و در مقطعی 
که فرم تقاضای حضور در جشــنواره 
سی ونهم فیلم فجر در سال ۹۹ را برای 
ایــن فیلم پر کرده بود، در گفت وگویی 
با خبرگزاری مهر، این فیلم را تجربه ای 
مشــابه »مارمولک« در سینمای ایران 
توصیــف کرد اما شــاید خودش هم 
تصور نمی کرد رونمایــی از این فیلم 
تــا این اندازه به تأخیــر بیفتد.»ورود و 
خروج ممنوع« از طرف هیأت انتخاب 
جشنواره سی ونهم رد شد و رونمایی از 
آن تــا به امروز یعنی به مدت نزدیک به 
سه سال به تعویق افتاد. تعویقی که شاید 
محتــوای فیلم هم در آن بی تأثیر نبوده 

است. آقایی خودش در توضیح محتوای 
این فیلم گفته بود: »می توان گفت که به 
نوعی »ورود و خروج ممنوع« نزدیک به 
»مارمولک« کمال تبریزی است، ما سعی 
کرده ایــم که نقد جدی به روحانیت در 
قالب طنز داشــته باشــیم، متأسفانه ما 
اســیر خودسانسوری هســتیم، این 
سانسور البته از طریق وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی به فیلم ما اعمال شد، 
خودسانسوری و تنگ نظری مسأله ای 

است که ما درگیر آن هستیم!«
حضور اکبر عبدی و محمدرضا 
شریفی نیا در ترکیب بازیگران این فیلم 
یــادآور همکاری های این ۲ بازیگر در 
ســری فیلم های »اخراجی ها« اســت 
و در کنــار آن ها هم هــادی کاظمی از 
کمدین هایی است که ایفای نقش کرده 

است.
مســافری از گانورا؛ امید به 

موج »بچه زرنگ«
حــال صنعت انیمیشن ســازی 
ایران، این روزها خیلی خوب اســت. 
نماینده این صنعــت در چرخه اکران 
عمومی سینماها، »بچه زرنگ« است که 
حسابی خوش درخشیده و هفته هاست 
که جایــگاه دوم در جــدول هفتگی 
پرفروش ترین های سینمای ایران را از 
آن خود کرده است. این انیمیشن حالا 
عنوان »پرمخاطب ترین انیمیشن تاریخ 
ســینمای ایران« را هم کسب کرده و به 
همین پشتوانه مسیر درخشش هر چه 
بیشتر انیمیشن های سینمایی در اکران 

عمومی را هموار کرده است.
»مســافری از گانــورا« تازه ترین 
نماینــده جریــان نوپــا و پویــای 
انیمیشن ســازی ســینمایی در ایران 
محسوب می شود که امید بسیار زیادی 
به اســتمرار استقبال مخاطبان کودک و 
نوجوان در امتداد توفیقات »بچه زرنگ« 
دارد. این انیمیشــن محصــول مرکز 
انیمیشن ســوره از زیر مجموعه های 
حوزه هنری است که پیش تر انیمیشن 
سینمایی »لوپتو« را هم به اکران عمومی 
رســانده بودند.»مسافری از گانورا« در 
سی و پنجمین جشــنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان 
موفق به کســب پروانــه زرین جایزه 
ویژه دبیر جشــنواره، لوح تقدیر جایزه 
ســتاد ملی خانواده و جوانی جمعیت 
و همچنین لــوح تقدیر جایزه فرهنگ 
بنیان شد.ظرفیت بالای سینمای کودک 
و به طور خاص انیمیشن های سینمایی 
برای ترغیب خانواده ها به ســالن های 
نمایش طی ســال های اخیر به اندازه ای 
بوده اســت که از امــروز می توان امید 
داشــت »مسافری از گانورا« به پشتوانه 
فضــای خیال پردازانــه روایتش، در 
این مســیر پرتوفیق ظاهر شود.داستان 
»مســافری از گانورا« درباره موجودی 
فضایی اســت که بــه زمین می آید و با 
کمک پســری معلول و دوستانش به 
جستجوی فرمانروای سیاره گانورا که 
در زمین گم شــده است، می پردازد تا 

صلح را به سرزمینش بازگرداند.

کیشوندان عزیز - مى توانند هر گونه مشاهده عرضه مواد غذایى فاسد یا تاریخ مصرف گذشته                
 در فروشگاهها و مراکز عرضه مواد غذایى  را به این شماره ها اعلام دارند 190 -124 -44423311

روابط عمومى مرکز بهداشت کیش 
   09347690199-

نگاهی به فیلم های جدید اکران شده در سینماها؛

از التهاب »ترور« تا رقابت 
عطاران و جمشیدی

ترکیب فیلم های در حال اکران در سینماها با چهار فیلم »ضد«، »ویلای ساحلی«، »ورود و خروج ممنوع« و »مسافری 
از گانورا« به روز شده اند که باید دید کدام  یک معادلات گیشه را تغییر می دهد؟

حضــور اکبــر عبــدی و محمدرضــا شــریفی نیا در ترکیــب بازیگــران ایــن فیلم 
یــادآور همکاری هــای ایــن ۲ بازیگــر در ســری فیلم هــای »اخراجی ها« اســت و در 
کنــار آن هــا هــم هــادی کاظمــی از کمدین هایی اســت که ایفــای نقش کرده اســت.

سرمایه گذاری عربستان در ۷ فیلم اسکار بین المللی

شنبه 18 آذر 1402، 25 جمادی الاول 1445 ،9 دسامبر 2023، شماره 4360


